
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741806

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   11 luglio 2017, n. 1142
Servizio di potenziamento delle attività di vigilanza e di soccorso acquatico sulle spiagge libere e specchi 
d’acqua lungo la zona costiera del nord Gargano. Approvazione schema di Convenzione con il Ministero 
dell’Interno – Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco.

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Liliana 
Greco, A.P. “Attività Tecnico-Giuridica” della Sezione Demanio e Patrimonio, confermata dalla dirigente 
del Servizio Demanio Costiero e Portuale, avv. Costanza Moreo, e dal dirigente della Sezione Demanio e 
Patrimonio, ing. Giovanni Vitofrancesco, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
• durante la scorsa stagione estiva, con D.G.R. n. 1036 del 14 luglio 2016 e successiva Convenzione del 21 

luglio 2016, è stato realizzato, con il Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Foggia il "Progetto Pilota 
per Attività di vigilanza e soccorso acquatico sulle spiagge libere e specchi d'acqua" nei Comuni di Vieste, 
Peschici, Rodi Garganico, Vico del Gargano, lschitella e Isole Tremiti;

• il suddetto Progetto, attuato in via sperimentale, ha fatto registrare apprezzabili risultati dal punto di vista 
della prevenzione incendi e del soccorso ai bagnanti e natanti, in particolar modo nelle ore di massimo 
affollamento turistico sulla costa;

• è pervenuta, in data 5 maggio 2017, da parte del Comune di Vieste, la Deliberazione di Giunta Municipale 
n. 67 del 21 aprile 2017, recante "richiesta di finanziamento per la costituzione di un presidio acquatico, 
da parte del personale dei Vigili del Fuoco di Foggia, ad integrazione del servizio di Salvamento Acquatico, 
eventualmente già posto in essere negli arenili non assentiti in concessione ricadenti nella giurisdizione del 
Comune di Vieste ed eventualmente nei comuni costieri limitrofi nonché per favorire il rapido avvistamento 
incendi lungo la relativa linea di costa dal 20 luglio al 20 agosto 2017".

CONSIDERATO CHE:
• risulterebbe di grande utilità per il territorio e per l'attività balneare sulla costa riattivare, anche per la sta-

gione estiva in corso, il servizio di potenziamento delle attività di vigilanza e soccorso acquatico sulle spiag-
ge libere e specchi d'acqua, a beneficio dei Comuni di Vieste, Peschici, Rodi, Vico del Gargano, Isole Tremiti 
e Ischitella;

• il suddetto servizio, di integrazione delle ordinarie attività di salvamento acquatico e di vigilanza, finalizzato 
alla riduzione del numero degli incidenti ed eventuali incendi, concorrerebbe con il "Servizio del Numero 
Verde contro i reati del mare e i reati ambientali sul demanio marittimo", autorizzato con DGR n. 891 del 
07/06/2017, ad un più ampio programma di rafforzamento della presenza istituzionale, volto al persegui-
mento delle finalità/obiettivi di salvaguardia, tutela e uso sostenibile del bene demaniale marittimo e del 
mare territoriale, posti a fondamento della Legge Regionale n.17/2015.

DATO ATTO CHE:
• le unità del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco costituiscono, per le loro stessa "mission istituzionale" una 

componente qualificata nell'ambito degli assetti operativi utilizzabili per le operazioni di ricerca e soccorso 
(SAR), insieme al Corpo delle Capitanerie di Porto- Guardie Costiere, assicurando, in virtù delle elevate spe-
cificità tecnico-professionali, la prestazione di interventi di soccorso tecnico urgente;

• il Comando dei Vigili del Fuoco di Foggia ha manifestato la propria disponibilità alla sottoscrizione, anche 
per l'anno in corso, di una Convenzione per l'espletamento del servizio di vigilanza, soccorso acquatico e 
avvistamento incendi sulle spiagge libere e relativi specchi acquei a beneficio degli indicati Comuni costieri;

• per l'espletamento di tale servizio — che sarà realizzato dal 22.07.2017 al 20.08.2017 – lo stesso Comando 
ha presentato un preventivo di spesa dell'importo complessivo di € 30.000,00, comprensivo di ogni altro 
costo da sopportarsi da parte del personale dei Vigili del Fuoco e dei mezzi che saranno impiegati nelle atti-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41807

vità di presidio acquatico;
• il contenuto della Convenzione da sottoscrivere è stato concordato con il Comando provinciale.

VISTI :
- l’art. 17 della Legge n. 246/2000, che prevede la possibilità per Regioni ed Enti Locali di stipulare apposite 

Convenzioni con il Ministero dell’Interno per l’utilizzo di personale e mezzi del Corpo nazionale dei Vigili del 
Fuoco;

- l’art. 1, comma 439, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Finanziaria 2007) il quale stabilisce, in particolare, 
che “per la realizzazione di programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia, di soccorso tecnico 
urgente e per la sicurezza dei cittadini, il Ministero dell’Interno e, per sua delega, i prefetti possono stipulare 
Convenzioni con le Regioni e gli Enti Locali che prevedano la contribuzione logistica, strumentale o finanzia-
ria delle stesse Regioni e degli Enti locali”;

- l’art. 15 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. dispone che le Amministrazioni pubbliche possono sempre con-
cludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.
Si dà atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 30.000,00 

(trentamila), si farà fronte con il capitolo 3697.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi 
in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art.4, co. 4, lett. k) della L.R. 7/97, 
propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile della A.P. "Attività Tecni-

co-Giuridica", confermata dalla Dirigente del Servizio Demanio Costiero e Portuale, nonché dal Dirigente 
della Sezione Demanio e Patrimonio, a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

- di far proprio quanto in premessa riportato;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio alla sottoscrizione della Convenzione con il 
Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Foggia per l’attivazione del servizio di potenziamento delle atti-
vità di vigilanza e soccorso acquatico sulle spiagge libere e specchi d’acqua nei Comuni di Vieste, Peschici, 
Rodi Garganico, Vico del Gargano, Isole Tremiti e Ischitella;

- di stabilire che il servizio sarà espletato nel periodo 22.07.2017-20.08.2017 per l’importo complessivo di € 
30.000,00 (trentamila), comprensivi di ogni altro costo da sopportarsi da parte del personale dei Vigili del 
Fuoco e dei mezzi che saranno impiegati nelle attività di presidio acquatico;

- di autorizzare il Dirigente del Servizio Demanio Costiero e Portuale a porre in essere tutti gli atti consequenziali, ivi 
compresi i provvedimenti di impegno e liquidazione della somma a titolo di rimborso spese a favore del Comando;

- di approvare lo schema di Convenzione, condiviso con il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Foggia, 
allegato alla presente Convenzione per costituirne parte integrante;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741808

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41809



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741810



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41811



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741812



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41813


	DEL1142



